６自部工国・国第 53号

2024年 12月 11日

会員企業代表者 各位

一般社団法人日本自動車部品工業会

知的財産権部会 部会長

守田 耕一

（公印省略）

『知財人財のための、“伝わる”プレゼンスキル（ウェビナー＋ワークショップ）』

開催のご案内

 拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より当会事業にご高配を賜り厚

く御礼申し上げます。

2021 年 6 月の CGコード改訂をうけ、知財部門と他部門や経営層とのコミュニケーショ

ンの機会が増えました。しかし知財部門は、業務の性質上、プレゼン経験が豊富でないこと

が多く、さらに知財用語の特殊性から他部門とのコミュニケーションはまさに「異文化交

流」。そのため、他部門に“伝わる”知財の話をするのはハードルが高いと感じることが多い

のではないでしょうか。

本セミナー（ウェビナー）では、プレゼンテーションが重要な理由を説明した後、プレゼ

ンテーションの構成とプレゼンスキルについて事例を交えて解説し、プレゼンテーション

の仕上げとなる話し方や所作のポイントをお伝えします。そしてワークショップでは、ウェ

ビナーでの学びを活かして実際にプレゼンテーションをしていただきます。

知財プレゼンテーションを学ぶ貴重な機会となりますので、以下実施概要等を参照の上、ぜ

ひご参加ください。

※ワークショップはウェビナー参加、プレゼン資料作成、グループ MTG、プレゼン発表

すべてのご対応が必須となります。

敬具

記

■実施概要

１．ウェビナー

 日時：2025 年 2月 5日(水) 13：30～16：00

 形式：zoom によるオンラインセミナー

 費用：無料

 定員：500 名

 講師：エスキューブ株式会社 代表取締役 田中康子様

 参加対象：知財部員で経営層(役員・上層部)向けにプレゼン資料作成および発表される方

      ※知財部員以外の方も受講いただけます。

 内容：１）イントロダクション

     1.1 プレゼンテーションが重要な理由

     1.2 知財部門と他部門との違い

     1.3 知財と非知財のコミュニケーションは異文化コミュニケーションと心得る

    ２）知財人財のためのプレゼンスキル

     2.1 プレゼンテーションの構成－導入、本論、まとめ、Ｑ＆Ａ

     2.2 「誰に・何のために話すのか」が肝

     2.3 各章の組み立てのポイント

    ３）プレゼンテーションの仕上げとスキルアップのポイント

     3.1 “伝わる”ための筋書の構築とアウトプットの練習

     3.2 “伝わる”ための戦略的な話し方と所作（Ｗｅｂ/対面別）

     3.3 臨機応変に対応する力

    ４）まとめ

     4.1 “伝わる”ことによって得られるもの

     4.2 プレゼンスキルを鍛える方法（講師の経験もシェア）

     4.3 グローバルコミュニケーションのススメ

    ５）質疑応答

    ６）ワークショップ課題テーマ 発表

２．ワークショップ（プレゼン資料作成・発表）

 日時：2025 年 3月 26日(水) 14：00～17：00

 形式：対面

 会場：自動車部品会館 ６階 601 会議室（https://www.japia.or.jp/access/）

 定員：20 名（原則 1 社 1 名）

 費用：無料

 講師：エスキューブ株式会社 代表取締役 田中康子様

 参加対象：・ウェビナーに参加いただいた方。

      ・プレゼン資料作成および発表等が必ずできる方。

      ・知財部員で経営層(役員・上層部)向けにプレゼン資料作成および発表される方

       ※知財部員以外も受講いただけます。

 内容：１）グループ単位の発表

    ２）講師によるフィードバック

    ３）総評

 ワークショップのスケジュール：

① プレゼン資料・発表 課題テーマ

2/5(水)のウェビナー後に、講師よりワークショップの課題テーマをおよび対応方法を

説明。予め調整した各グループの MTG開催までに各自でプレゼン資料を作成。

※1：各グループの MTG 日時は、WS 参加申込時に参加可能日を記入いただき、皆様が

参加可能な日時を事務局で調整しご案内いたします。

② 各グループの MTG

各グループの MTG で以下３点を実施。

・各自作成したプレゼンを 5分程度で発表。3/26 の発表で使用する資料を 1 つ選定。

・3/26 の流れ（発表の順番等）、当日までの対応（プレゼン資料の修正要否、発表まで

のスケジュール）をグループ内で確認、検討し、決定いただく。

https://www.japia.or.jp/access/

・追加 MTG・リハーサルの設定等をしていただくリーダーを決めてく。

※1：初回の MTG には事務局も入らせていただきます。話し合い、進行等は皆様でお願い

いたします。

※2：3/26 のプレゼン発表日までに調整連絡ができるよう各自メールアドレス開示を

ご了承いただきたくお願いいたします。

③ 各発表グループ追加 MTG・リハーサル実施（必要に応じて）

各グループで、追加 MTG、リハーサル等必要に応じて行っていただく。（日程調整等

はリーダーにしていただく。）

④ 3/26(水)プレゼン発表

各グループ全員で 15分間プレゼン発表をいただく。

※1：ご自身の発表、講師からの講評等の振り返り用に当日は各グループの発表シーンを

録画いたします。

詳細：https://www.japia.or.jp/topics_detail/id=5290

■申込：以下よりお申込みください。

https://www.japia.or.jp/chizai_seminar_improved_presentation_skills/

 〆切：ウェビナー 2025 年 1 月 29 日(水)中

ワークショップ 2025 年 1 月 20日(月)中

     ※定員 20 名に達した時点で締め切りとさせて頂きます。

問い合わせ：一般社団法人日本自動車部品工業会 国際部 土居 chizai@japia.or.jp

以上

https://www.japia.or.jp/topics_detail/id=5290
https://www.japia.or.jp/chizai_seminar_improved_presentation_skills/
mailto:chizai@japia.or.jp